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Jan Paweł II - pamiętamy

W wigilię Niedzieli Miłosierdzia Bożego a zarazem dzień przed wyniesieniem na 
ołtarze Papieża Jana Pawła II w kościele pw. Matki Boskiej Nieustającej Pomocy w 
Nowych Skalmierzycach odbył się Koncert Beatyfikacyjny pn. „Jan Paweł II - 
pamiętamy". Jego pomysłodawczynią była Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Bożena Budzik.

Koncert w wykonaniu artystów scen bydgoskich poprzedziła msza święta 
dziękczynna w intencji błogosławionego. Ks. wikariusz Przemysław Krupa 
zaznaczył w kazaniu, że święto ustanowił papież w 2000 roku podczas kanonizacji 
św. Faustyny. Jako gorący orędownik miłosierdzia Bożego całkowicie mu zawierzył, 
w 1980 roku wydał encyklikę  Ḁ䐀椀瘀攀猀 in misericordia" (Bóg bogaty w miłosierdzie") 
a jej tytuł był także mottem Jego pielgrzymki po Polsce w 2002 roku.

W programie tej niezwykłej sobotniej uroczystości poprzedzającej radosne święto 
uznania naszego rodaka za błogosławionego znalazł się wybór pełnych nadziei 
oraz ufności cytatów zapisanych przez Polaków w księgach kondolencyjnych po 
śmierci Jana Pawła II a także fragmenty prozy i poezji Karola Wojtyły oraz 
późniejszego papieża, w tym m.in.:  Ḁ䈀爀愀琀 naszego Boga",  Ḁ倀爀稀攀搀 sklepem jubilera - 
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Medytacja o sakramencie małżeństwa przechodząca chwilami w dramat" czy 
„Tryptyk Rzymski".

Zwieńczeniem wieczoru był przemarsz wszystkich uczestników ulicami miasta pod 
pomnik Jana Pawła II oraz złożenie przez delegacje władz samorządowych oraz 
Akcji Katolickiej wiązanek kwiatów i zniczy.

W tym czasie Burmistrz Bożena Budzik prywatnie pielgrzymowała do Rzymu, aby 
uczestniczyć w niedzielnej mszy beatyfikacyjnej i poniedziałkowej mszy 
dziękczynnej za Jana Pawła II:  Ḁ Za jego życia pielgrzymowałam za Nim podczas 
Jego pobytów w Polsce. Byłam też w Rzymie wtedy jeszcze z małą córeczką. Nie 
mogło mnie tam więc nie być w dniu wyniesienia Jana Pawła II na ołtarze. Wszak 
Ojciec Święty mówił, że szukał nas, abyśmy teraz przychodzili do Niego. Jestem 
bardzo szczęśliwa, że mogłam być w Rzymie wraz z najbliższymi, aby 
podziękować Papieżowi za całe dobro, mądrość i wiarę, którą nam zaszczepił 
przez 27 lat pontyfikatu. Przeżyłam wzruszające chwile, których nigdy nie 
zapomnę. Było to też moje podziękowanie za łaski, których doświadczam na co 
dzień zarówno ja, jak i moi najbliżsi dzięki Jego wstawiennictwu."
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